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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o tématu degradaci žul v kvádrovém zdivu klenbových mostů.

Vzhledem k tomu, že proces stárnutí a snižování funkčnosti granitu ve stavebních konstrukcích

bývá rychlejší než v přírodních podmínkách, je třeba tyto probíhající změny blíže zkoumat.

Úvodní kapitola práce je věnována obecným degradačním vlivům na stavební kámen. Tyto

vlivy mohou být příčinou například snížení hodnot materiálových vlastností či dokonce

příčinou poškození a destrukce kamene. V této práci jsou děleny na procesy fyzikální,

chemické a biologické. Avšak tyto procesy jsou mezi sebou zpravidla kombinovány a umocňují

se navzájem.

Dále jsou v práci detailněji charakterizovány žuly neboli granity s důrazem na jejich vlastnosti

a odolnost vůči negativním vlivům. V těchto kapitolách není opomenuta ani klasifikace

granitických hornin podle složení a stavby, z níž vyplývá přesná pojmenovaní/terminologie

horniny.

V závěru práce je rozpracována případová studie k využití žulového kamene ve stavbách

klenbových mostních konstrukcí. Ta je zpravidla použita především na dvou nosných prvcích,

a to na klenby a na pilíře mostu. Tento typ mostní konstrukce byl v historii hojně využíván.

V jedné z podkapitol se autor zaměřuje na případ mostu Legií v Praze. Tento most je právě

příkladem kamenného klenbového mostu z žulových kvádrů. Tato dílčí studie popisuje

především analýzu odebraného vzorku, který byl zpracován v petrografických laboratořích

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy.

Klíčová slova: žuly; degradační procesy; klenbové mosty

Abstract

This thesis deals with the decay of the granite used for ashlar masonry in arch bridges. The

aging process and the functionality decrease of the granite tend to be faster in building

structures than in natural conditions. Therefore, this ongoing change need to be closely

researched.

At the beginning, the thesis is focused on general degradation effects on building stone, which

can cause for example the reduction of material or finally its damage and destruction.

Further, the character of the granite is analysed with the respect to its quality and resistance to

negative influences. In this chapter, this thesis also deals with the classification of granitic

rocks according to the composition and the structure, which determine the specific name of the

rock.

Finally, the granite stone is also used in the constructions of arched bridges as their supporting

elements, namely vaults and pillars. This type of construction has been widely used in the past.

One of the subchapters focuses on the case study of the Legií bridge in Prague, which is a stone

arch bridge made of granite blocks. In particular, the author describes the analysis of the

sample, which was processed in the petrographic laboratories at the Faculty of Science of

Charles University.
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1. Úvod

Klenbové kamenné mosty jsou jednou z nejrozšířenějších historických stavebních konstrukcí.

Prokazatelně byly stavěny již ve 2. tisíciletí před Kr. Výstavbě mostů a volbě vhodných

materiálů byla vždy věnována patřičná pozornost. I když byly upřednostňovány místní druhy

kamene, v řadě případů jsou doloženy dovozy stavebního materiálu i z větších vzdáleností.

Využití hornin ze vzdálenějších lomů usnadnil zejména rozmach dopravní infrastruktury po

nástupu průmyslové revoluce, kdy dopravu těžkých nákladů začala zajišťovat železniční síť.

Nejinak tomu bylo v českých zemích 2. poloviny 19. století, kdy se ve stavitelství a

architektuře začínají stále více uplatňovat žuly z tehdy nově zakládaných lomů.

Žula byla zvolena jako hlavní stavební materiál dvou významných pražských klenbových

mostů přes Vltavu v 19. století – mostu Palackého a mostu Legií. V případě mostu Legií byl

v roce 2018 zahájen rozsáhlý diagnostický průzkum. Jeho součástí je i studium zvětrávacích

jevů a povrchových vrstev přírodního kamene (Přikryl 2019). Cílem tohoto studia bylo zjistit

složení povrchových vrstev, míru poškození kamene i odvození příčin vzniku zvětrávacích

jevů.

Autor této bakalářské práce měl možnost zúčastnit se odběru vzorků a částečně i jejich

následných rozborů, zejména mikroskopického studia. V úvodní části se tato práce věnuje

popisu hlavních degradačních mechanismů žul v kvádrovém zdivu klenbových mostů.

Spojitostí jsou zvětrávací procesy, které se dělí na fyzikální, chemické a biologické. V těchto

souvislostech se dále práce zabývá i klasifikací žul, která popisuje jejich petrografické

vlastnosti na základě složení. Žuly se právě kvůli svým typickým vlastnostem uplatňují

v klenbových mostních konstrukcích zpravidla na nosných prvcích kleneb a pilířů, které trpí

charakteristickými problémy.

Možnost praktické část se věnuje studiu mostu Legii v Praze, kde byl odebrán vzorek ze

zvětralého povrchu žulového kvádru. Zkoumání by mělo napomoci k pochopení vlivu

degradačních mechanismů, v souvislosti se zjištěním míry poškození.
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2. Zvětrávací procesy na stavební kámen

2.1. Obecné vymezení

Zvětrávací procesy představují soubor přirozených či člověkem vyvolaných dějů, které působí

na horniny a jejich stavební součásti, a které vedou k degradaci jejich vlastností. Zvětrávací

procesy mohou vést až k úplnému rozpadu daného materiálu a ke změně potřebných

fyzikálních vlastností. Zvětrávací procesy působí negativně na horniny v místech jejich

přirozeného výskytu, ale též po jejich vytěžení, opracování a využití ve stavební konstrukci,

kde plní určenou funkci.

Zvětrávací procesy lze dle mechanismu působení a odezvy materiálu rozdělit na fyzikální

a chemické. V posledních desetiletích se samostatně vymezují děje způsobené organismy,

označované jako biologické zvětrávací procesy. Ve většině případů probíhá několik procesů

najednou či na sebe navazují, což stěžuje zpětnou interpretaci významu jednotlivých dějů.

2.2. Fyzikální zvětrávací procesy

Při působení fyzikálních zvětrávacích procesů dochází ke značnému rozvolnění vnitřní stavby

horniny, aniž by se změnilo chemické či mineralogické složení. Dochází ke ztrátě vzájemné

soudržnosti stavebních součástí – minerálních zrn silovým působením různých činitelů. Vznik

těchto destruktivních sil nejčastěji souvisí se změnou teploty, působením vody, roztoky solí,

tlakem rostoucích kořenů rostlin, mechanickými vibracemi, vznikem nových minerálů, abrazí

povrchu atd. (Kotlík et al. 2011). Logickým důsledkem je výrazná změna fyzikálních vlastnosti

horniny například nárůst pórovitosti, zhoršení mechanických vlastností a podobně.

2.2.1. Teplotní změny

Většina typů přírodního kamene, využívaných jako stavební materiál, představuje heterogenní

soustavu. Horninové minerály mají odlišné vlastnosti, které ovlivňuje proces jejich vzniku.

V případě teplotních změn je důležitá především rozdílná změna objemu související s poklesem

či nárůstem teploty.

Objemové změny jsou dané schopností minerálů absorbovat teplo. Tuto vlastnost materiálu

popisuje koeficient teplotní objemové roztažnosti, který je závislostí mezi rozdílem teploty

a změnou objemu daného tělesa (Turcotte a Schubert 2002). U některých minerálů se vyskytuje

anizotropie, která zapříčiní odlišnost hodnot koeficientu teplotní objemové roztažnosti

v různém směru krystalových os. Faktorem ovlivňující velikost teplotní změny je i barva, která

indikuje míru absorbovaného slunečního světla a tudíž i tepla. Na tmavé horniny, obsahující
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převážně mafické minerály (např. amfiboly, pyroxeny, biotit atd.), působí sluneční svit větší

mírou než na světlé horniny, kde mohou převládat felsické minerály jako křemen či živce

(Strahler a Strahler 2006).

Při zahřívání materiálu se teplo šíří postupně od povrchu do vnitřní struktury. Vzniká tak

teplotní gradient mezi vnější vrstvou a vnitřní hmotou. Teplotní rozdíl může v relativně

krátkém časovém intervalu dosahovat až k desítkám stupňů, čímž vzniká teplotní hranice

v heterogenním celku, která má za následek vnitřní pnutí na rozhraní jednotlivých

horninotvorných zrn a krystalů. Při cyklickém opakování dějů vznikají nespojitosti

mikrotrhliny, které jsou doprovázeny poklesem pevnosti, růstem pórovitosti a zvětšováním

vnitřního měrného povrchu materiálu. Za nepříznivých podmínek do těchto prostor může

pronikat vlhkost, voda či roztoky solí, které dále narušují tento zdánlivě pevný celek (Pavlíková

a Keppert 2009).

Insolace je zvětrávací proces, který funguje na tomto principu opakujících se teplotních změn,


[…]

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kompozičních mapách 7 nA. Elektronový mikroanalyzátor byl nastaven na 15 nA a v průběhu

kvalitativní analýzy na 80 nA, stejně tak u kompozičních map.

Zkoumaný vzorek ML-P4-1 byl nejdříve pozorován pomocí SEM, v němž byl zjištěn převážný

obsah sodného živce, neboli albitu (Obr. 5, 6), poté méně zastoupené minerály jako chlorit,

oxidy železa nebo apatit, a dále akcesoricky se vyskytující baryt, rutil, zirkon, a monazit. Dále

byly detekovány mikrotrhliny, které často vyplňovaly rozložené zrna okolních minerálů s

vysokým obsahem vody.

Pomocí elektronového mikroanalyzátoru EPMA byly studovány jiné oblasti vzorku (Obr. 7, 8).

Na rozdíl od výše uvedené části vzorku se zde objevuje akcesorický zirkon a rutil. Při bližším

pohledu se zjistily zonálnosti minerálů chloritů a apatitů.

Obr.5. Části vzorku ML-P4-1 ze SEM v BSE. Výskyt minerálů albitu, chloritu, apatitu, barytu,

monazitu a oxidu železa.
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Obr.6. Série prvkových map s první mapou v BE ze SEM vzorku ML-P4-1. Teplé(červená) barvy značí

největší koncentrace prvku. Vzdáleností měřítko je 400 μm. Obrázky jsou zmenčeny 1:5.
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Obr.7. Část vzorku ML-P4-1 z EPMA v BSE. Obsažené minerály a vyznačená oblast dále

vytvořené mapy prvků (Obr.4). Obrázek je zmenčen 1:2.
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Při prvotním pozorování za pomocí skenovacího elektronového mikroskopu se zaměřilo na

složení mikrotrhlin ve střední části výbrusu, která mohla být způsobena zvětrávacími vlivy

působící na svrchní vrstvu granitu, odkud byl vzorek odebrán. Z analýzy zastoupený látek

a koncentrací prvků znázorněných v prvkových mapách se odvozuje, že dochází k pomalému

Obr.8. Série prvkových map s první mapou v BE z EPMA vzorku ML-P4-1. Teplé(červená) barvy značí

největší koncentrace prvku. Vzdáleností měřítko je 20 μm. Obrázky jsou zmenčeny 1:1,5.

28

rozkladu okolního chloritu, dále se ve směsi nachází zrna apatitu a malá zrna rutilu (Obr. 6). Na

chloritu jsou zřetelné štěpící se části podle podélných linií, v jejichž okolí dochází k úbytku

pevnosti minerálu. Ze zbylého minerálu apatitu se vytvořila nepravidelná zrna, zachycené

v mikrotrhlině bohaté na vápník. U rutilu byla podobnost s výskytem síry, ale zde může

docházek také k přínosu této látky do horninového komplexu zvenčí pomocí transportního

média v podobě vody, přesněji v důsledku kyselých dešťů, které mohou zatékat do stavební

konstrukce nebo ztékat po stěnách. Tento degradační mechanismus nemohl být ověřen na více

odebraných vzorcích.

V práci s elektronovým mikroanalyzátorem byla pozorována oblast s výskytem zřetelných

zonálností chloritů a apatitů (Obr. 8). Tyto chemické odlišnosti v jednom celistvém zrnu mohou

vznikat při krystalizaci horniny. Ale také tyto chlority mohou být důsledkem chloritizace slíd

jako je biotit, ke které dochází v nízkoteplotní metamorfóze. Pozorovaná část byla celistvá,

takže nejspíše není příčinou změna chemismu pomocí okolních degradačním vlivům. Tento

úsudek je však nepodložený a vyžadoval by další studium.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce v rešeršní části shrnuje hlavní degradační vlivy na kvádrové žulové

zdivo v klenbové mostní konstrukci. Jsou shrnuty oblasti fyzikálních, chemických a

biodegradačních procesů zvětrávacích dějů, ovlivňující typické vlastnosti a funkčnost žulového

kamene. Jmenovány jsou jejich specifické následky a působící poškození, která jsou v praxi

často setřené, a proto se nedají přesněji stanovit. Charakterizován je zde také granit samotný,

především jeho složení a kvalifikace. Práce dále podrobněji popisuje konstrukci kvádrového

zdiva klenbových mostů s hlavními stavebními prvky klenbou a pilíři, kde se žulový kámen

nejčastěji využívá. K pochopení problematiky pomáhá vylíčení nejčastějších poruch těchto

nosných prvků s možnostmi jejich zapříčiněním. Množství těchto informací představuje

ucelený pohled na vznik, působení a důsledky degradace žul na kvádrovém zdivu v klenbové

mostní konstrukci.

V praktické části se pomocí SEM a EPMA nejdříve určilo zastoupení minerálů a jejich

charakter, který vypovídá o vlastnostech zkoumané žuly. Vybrané části vzorku byly zachyceny

v BSE, a následně pojmenovány obsažené minerální asociace. Potvrdil se předpoklad výskytu

mikrotrhlin, narušujících jednotlivá zrna minerálů. V místě výskytu mikrotrhliny a zájmové

oblasti se zonálními zrny minerálu chloritu a apatitů byly pořízeny prvkové mapy. První série

prvkových map s mikrotrhlinou, které byla vytvořena za pomocí SEM, vypovídá o obsažených

látkách přímo v trhlině i v okolních minerálech. Lze se domnívat, že zde dochází k postupné

degradaci rozkladu minerálů v okolí mikrotrhliny vlivem přítomnosti vody a v ní rozpuštěných

látek. Pomocí EPMA byly ve druhé sérii pozorovány změny celistvosti zrn, které spíše

zapříčinily působící faktory při vzniku či pozdější metamorfóze než pozdější vliv zvětrávání.

Tyto mechanismy nemohly být nyní ověřeny na více odebraných vzorcích.
