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Předložená bakalářská práce má rozsah 27 stran. Práce je členěna do 7 kapitol (včetně seznamu
literatury). Student se v práci soustředil na problematiku využití žul v kvádrovém zdivu klenbových
mostů. Práce má kombinovaný rešeršní charakter, doplněný o vlastní studium vybraného vzorku,
kde student vhodně využil možností studia pomocí elektronové mikroskopie s mikroanalýzou a
pomocí elektronové mikrosondy. V rešeršní části zpracovává problematiku zvětrávacích procesů
obecně, otázky geneze a petrologie žul a též se věnuje charakteristice klenbových mostů.

V navazující části se soustředil na most Legií v Praze, který je v současné době podroben
průzkumu, na němž se podílí i školitel. V rámci tohoto průzkumu měl student přístup k mostní
konstrukci i k odebraným vzorkům, z nichž jeden samostatně studoval (u ostatních částečně
asistoval při jejich rozborech).

Shrnutí
Předložená bakalářská práce splnila zadání a vyhovuje podmínkám, kladeným na tento typ prací na
PřF UK. Práci lze doporučit k přijetí a obhajobě jako práci bakalářskou. Navrhuji klasifikaci
stupněm velmi dobře.